
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 千歳市立東千歳中学校 学校だより 

〒069-1183  

千歳市幌加 731番地 

Tel 0123-21-3300 

Fax 0123-21-3301 

令和６年１１月２９日発行  第９号 

「知識から見えてくるもの」 

                                     校長 山下 慎一 

いよいよ師走に入り、今年も残すところあと１か月となりました。学校では４月からの教育活動を振り返り 

次年度の学校経営方針の策定へと繋げていく時期となります。保護者の皆様には、前期に引き続き、後期の学

校アンケートにご協力をお願いいたします。 

 先日、２年生の「世界文化遺産 キウス周堤墓群」と「千歳市埋蔵文化センター」の見学に一緒について行

きました。これは本校で取り組むＥＳＤ教育（持続可能な社会を実現していくことを目指して行う学習・本校では「かぼ

ちゃの栽培による社会貢献活動」「温室効果ガスについて考えるカーボンニュートラル講座」「海外協力隊員によるカンボジア授

業」等も実施しています）の一環として、「地域の文化財等に関する学習」をテーマにしたものです。 

 当日は積雪前でしたが寒気の影響で、とても寒い日でした。キウスではボランティアガイドの方の説明を聞

きながら森の中を散策しました。そこは獣害も少なく、貴重な植物が多く残っていました。そして、静寂さと

冷たい空気に包まれ、ここが神聖な場所であることを感じさせました。 

 ここが３２００年前の縄文時代後期の史跡（墓群）であるという 

知識がなければ、ただ森の中を歩いている感覚しかなかったと思い 

ます。しかし、その知識があるからこそ「冷たい空気」が「神聖さ」 

に変わり、「大きな円形の穴」に３２００年前の人々の「悲しみ」や 

「愛情の深さ」を感じることができました。２年生の子どもたちも 

同じように感じたらしく、次に訪れた千歳市埋蔵文化センターでは、 

キウス周提墓群から出土した土器や石器を興味深げに見ていた姿が 

印象的でした。その他にも新千歳空港建設時に美々遺跡で出土した 

「動物形土製品（ 愛称ビビちゃん ）」を見てこの土偶の正体に色々と想像をふくらませていました。 

 「知識」があるとその物の真の姿が見えてきます。更に興味が湧くと「もっと知りたい（深い学び）」という

欲求が生まれます。学校では子どもたちにそうした「学び」ができるように日々授業を行ってまいります。 

        校長 山下 慎一 

【令和 6年重点教育目標】 

『自ら学び  ともに伝え 

認め高め合う 生徒の育成』 

「動物形土製品」（ビビちゃん） 

全長 31.5cm 重さ約 1kg 

アザラシなのか亀なのかそれと

も水鳥なのか。この日、本物は

ウポポイに貸出中でした。 



 

 

 

石狩管内中文連「生活体験・英語暗唱発表」 

 10月 31 日（木）江別市えぽあホールで開催さ

れた石狩管内中文連「生活体験・英語暗唱発表」

に３年生の〇〇〇〇さん（生活体験）と２年生の

〇〇〇〇さん（英語暗唱）が出場しました。２人

とも東千歳中の代表として素晴らしい発表でし

た。生活体験と英語暗唱は１Fと２Fに会場が分

かれていましたが、どちらの発表も他校の先生

方からお褒めの言葉をいただきました。 

       

  

      

 

 

第２回進路説明会 

 ６日（水）は第２回進路説明会でした。今

回は１，２年生の希望した保護者も参加して

いただきました。資料を用いながらの説明で

したが、限られた時間内で行いましたので、

質問等は遠慮なく中学校までご連絡くださ

い。なお、入試に関しての高校への問い合わ

せ等は必ず中学校を経由して行うことにな

っていますので、直接高校へ連絡することの

ないようにお願い 

いたします。 

☆学校だよりや学校ホームページ（ＨＰ）で、

日々の生徒たちの様子や教育活動に関するお

たよりなどをお知らせしていきます。 

☆ＨＰへアクセスできます！⇒ 

12/7 は土曜授業です。ぜひ参観にお

越しください。 

１２月７日は土曜授業です。２時間目は国

際理解教育として JICA海外協力隊 OVの方を

講師としてお招きしています。カンボジアに

ついて知り、現地の子どもたちとの交流を交

えながら持続可能な地球の在り方について

学習します。当日、お時間がありましたら 

お気軽にご参観ください。 

日時：１２月７日（土） 

   ９時４０分～１１時３０分 

場所：東千歳中 体育館 

日 曜 12　 月　　行　　事 下校S.B.
給
食

部
活

　　
　　
　　　　
　　　　

2 月

1 日

定例集会（14:15～14:25)　※特別日課　　
○

3 火 ○　　　　
　　　　

4 水 ×

5 木 ○

　　　　
　　　　

15:45

16:30

6 金 ○

7 土 ×

　　　　
　　　　

15:45

16:30

8 日
　　
　　

9 月 ○

　　　　
　　　　

10 火 ○

11 水 ×

　　　　
　　　　

12 木 ○

13 金 ○

　　　　
　　　　

14 土

15 日

　　　　

17 火 ×　　　　

16 月 ○

13:15
15:45
16:20

18 水 ×

19 木 ○○
15:45

16:30

20 金 ○

21 土

　　　　
　　　　

　　

　　

22 日

23 月 ○

　　　　
　　　　
　　
　　

24 火 ×

25 水

　　　　
　　　　

　　　　
　　　　

26 木

27 金

　　　　
　　　　

　　
　　

28 土

29 日

　　　　
　　　　

30 月

31 火

　　　　

　　　　

　　

Ⅲ節学級反省・学習アンケート　　

３年生第３回定期テスト②　　

冬休みの計画　　

小中合同PTA研修会（東小：15:00～16:00)

３年生第３回定期テスト①　　

　　　　

　　　　

　　　　
　　　　

　　　　

　　　　

大掃除週間（朝読書カット）（～２３日）　　キャリア・パスポート記入週間（～２３日）

　　　　
　　　　
　　
　　

冬季休業前全校集会　　

　　

　　　　

　　
　　
　　　　
　　　　

生徒会交流会（午後）　　

定例職員会議（１．２月行事他）　　　　

　　
　　　　
　　　　
　　
　　

　　　　

　　　　
　　　　
　　
　　

年末休業（学校閉庁日～１月６日まで）　　

　　

14:15

16:30

14:15

16:30

○

11:45
15:45
16:20

○

○

○

○

○

○

二者懇談・三者懇談

×

○

○

○

３
年
×

14:30

15:45

二者懇談・三者懇談最終日

16:30

15:45

○

○

○

○

○

生徒会委員会　　

校内推薦委員会　

千）生徒会交流会実行委員会　　　　

土曜授業③　　

JICA国際理解教育授業　　

全校かるた会（６校時）

大掃除週間（２３日まで）

　　　　

　　
　　

　　

　　　　
　　

　　

11:40

15:45

16:30

15:45

16:30

14:30

15:45

16:30

15:45

16:30

15:45

16:30

15:45


