令和6年度 千歳市立東千歳中学校 学校だより







〒069-1183 千歳市幌加 731 番地 Tel 0123-21-3300 Fax 0123-21-3301

令和6年11月29日発行 第9号 校長 山下 慎一

> 【令和6年重点教育目標】 『自ら学び ともに伝え

認め高め合う 生徒の育成』

「知識から見えてくるもの」

校長 山下 慎一

いよいよ師走に入り、今年も残すところあと1か月となりました。学校では4月からの教育活動を振り返り 次年度の学校経営方針の策定へと繋げていく時期となります。保護者の皆様には、前期に引き続き、後期の学 校アンケートにご協力をお願いいたします。

先日、2年生の「世界文化遺産 キウス周堤墓群」と「千歳市埋蔵文化センター」の見学に一緒について行きました。これは本校で取り組むESD教育(持続可能な社会を実現していくことを目指して行う学習・本校では「かぼちゃの栽培による社会貢献活動」「温室効果ガスについて考えるカーボンニュートラル講座」「海外協力隊員によるカンボジア授業」等も実施しています)の一環として、「地域の文化財等に関する学習」をテーマにしたものです。

当日は積雪前でしたが寒気の影響で、とても寒い日でした。キウスではボランティアガイドの方の説明を聞きながら森の中を散策しました。そこは獣害も少なく、貴重な植物が多く残っていました。そして、静寂さと冷たい空気に包まれ、ここが神聖な場所であることを感じさせました。

ここが3200年前の縄文時代後期の史跡(墓群)であるという 知識がなければ、ただ森の中を歩いている感覚しかなかったと思い ます。しかし、その知識があるからこそ「冷たい空気」が「神聖さ」 に変わり、「大きな円形の穴」に3200年前の人々の「悲しみ」や 「愛情の深さ」を感じることができました。2年生の子どもたちも 同じように感じたらしく、次に訪れた千歳市埋蔵文化センターでは、 キウス周提墓群から出土した土器や石器を興味深げに見ていた姿が 印象的でした。その他にも新千歳空港建設時に美々遺跡で出土した



「動物形土製品 (愛称ビビちゃん)」を見てこの土偶の正体に色々と想像をふくらませていました。

「知識」があるとその物の真の姿が見えてきます。更に興味が湧くと「もっと知りたい(深い学び)」という 欲求が生まれます。学校では子どもたちにそうした「学び」ができるように日々授業を行ってまいります。











「動物形土製品」(ビビちゃん) 全長 31.5cm 重さ約 1kg アザラシなのか亀なのかそれと も水鳥なのか。この日、本物は ウポポイに貸出中でした。

石狩管内中文連「生活体験•英語暗唱発表」

10月31日(木) 江別市えぽあホールで開催された石狩管内中文連「生活体験・英語暗唱発表」に3年生の〇〇〇さん(生活体験)と2年生の〇〇〇さん(英語暗唱)が出場しました。2人とも東千歳中の代表として素晴らしい発表でした。生活体験と英語暗唱は1Fと2Fに会場が分かれていましたが、どちらの発表も他校の先生方からお褒めの言葉をいただきました。



第2回進路説明会

6日(水)は第2回進路説明会でした。今回は1,2年生の希望した保護者も参加していただきました。資料を用いながらの説明でしたが、限られた時間内で行いましたので、質問等は遠慮なく中学校までご連絡ください。なお、入試に関しての高校への問い合わせ等は必ず中学校を経由して行うことになっていますので、直接高校へ連絡することのないようにお願い

いたします。





12/7 は土曜授業です。ぜひ参観にお越しください。

12月7日は土曜授業です。2時間目は国際理解教育としてJICA海外協力隊OVの方を講師としてお招きしています。カンボジアについて知り、現地の子どもたちとの交流を交えながら持続可能な地球の在り方について学習します。当日、お時間がありましたら

お気軽にご参観ください。 日時:12月7日(土)

9時40分~11時30分

場所:東千歳中 体育館



日	曜	12 月 行 事	下校S.B.	給食	部活
1	日				
2	月	定例集会(14:15~14:25) ※特別日課	14:15	0	0
	7	二者懇談・三者懇談	16:30		U
3	火	二者懇談・三者懇談最終日	14:15	0	0
		ル かるチョム	16:30		
4	水	生徒会委員会	15:45	0	×
5	木	校内推薦委員会	15:45	0	0
	^	千) 生徒会交流会実行委員会	16:30		
6	金	全校かるた会(6校時)	15:45	0	0
		土曜授業③	16:30		
7	±	JICA国際理解教育授業	11:40	×	×
8	日				
	_	Ⅲ節学級反省・学習アンケート	15:45	_	_
9	月		16:30	0	0
10	火	冬休みの計画	15:45	0	0
-		1 ± 4 = 2 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1	16:30	_	
11	水	小中合同PTA研修会(東小:15:00~16:00)	14:30	0	×
12	木	3年生第3回定期テスト①	11:45	3	0
		- 1 = 11 = 12 = 12 = 12 = 12 = 12 = 12 =	15:45 16:20	年 ×	
13	金	3年生第3回定期テスト②	15:45		
			16:30	0	0
14	±				
15	日				
16	月	大掃除週間(朝読書カット)(~23日) キャリア・パスポート記入週間(~23日)	15:45	0	0
10	Я		16:30		U
17	火	生徒会交流会(午後)	13:15 15:45	0	×
.,			16:20		
18	水	定例職員会議(1.2月行事他)	14:30	0	×
		大掃除週間(23日まで)	15:45		
19	木	7 (10) (2) (2)	16:30	0	0
20	金		15:45	0	0
20	亚		16:30	O	U
21	±				
22	日				
00	_		15:45	_	_
23	月		16:30	0	0
24	火	冬季休業前全校集会	15:45	0	×
			カエ山坐。ロ・・・・	مر بلد ۱٫۱	
25	水		冬季休業1月14日(火)まで	
26	木				
27	金				
28	±				
29	日	年末休業(学校閉庁日~1月6日まで)			
		TANK TANIII OF TANIACO			
30	月				
31	火				
۱ ۸	***	坊だ上りわ学坊セー / ページ (UD) ブ			1

☆学校だよりや学校ホームページ(HP)で、 日々の生徒たちの様子や教育活動に関するお たよりなどをお知らせしていきます。 ☆HPへアクセスできます!⇒

